ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:          /UBND-TH

V/v tăng cường công tác

 truyền thông phòng, chống bệnh

Đậu mùa khỉ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày     tháng 10 năm 2023

                          Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 3473/SYT-NVYD ngày 09/10/2023 của Sở Y tế tỉnh

Kon Tum về việc tăng cường ăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh

Đậu mùa khỉ.

Để chủ động phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ trên địa bàn huyện, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ:

- Thông tin về tình hình dịch bệnh Đậu mùa khỉ trên Thế giới và tại Việt Nam

về các hoạt động phòng chống dịch.

- Khuyến cáo phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ của Bộ Y tế, cập nhật theo diễn

biến tình hình dịch bệnh, chú trọng các biện pháp phòng bệnh không đặc hiệu, phòng

bệnh đặc hiệu, khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh với các nhóm đối tượng có nguy

cơ cao mắc bệnh Đậu mùa khỉ.

- Khuyến cáo cách chăm sóc người mắc bệnh Đậu mùa khỉ theo hướng dẫn

của Bộ Y tế.

- Các đơn vị truy cập vào đường dẫn của Bộ Y tế để tải tài liệu tuyên truyền:

https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61hMkyeHjFD8b5mqLPeQ?e=YsOpig

hoặc

https://onedrive.live.com/?authkey=%21AHh4xQ%5FG%2DZqiz3k&id=B5AE91

9FF6A4B469%2174930&cid=B5AE919FF6A4B469.

2. Trung tâm Y tế huyện: Triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn số

3473/SYT-NVYD ngày 09/10/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum; đồng thời chủ động,

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hiện công tác tuyên truyền, cung cấp

thông tin về dịch bệnh. Chú trọng tuyên truyền vào các giờ cao điểm về tình hình

dịch bệnh, triệu chứng, sự nguy hiểm của bệnh Đậu mùa khỉ và các biện pháp phòng

chống để nâng cao nhận thức, người dân tự giác và chủ động phòng chống dịch bệnh;

hướng dẫn phát hiện sớm dịch bệnh để người dân tích cực, chủ động phòng chống

và đến ngay cơ sở y tế để khám, điều trị khi vừa có dấu hiệu mắc bệnh.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Tăng cường

phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của huyện

https://1drv.ms/u/s!Amm0pPafka61hMkyeHjFD8b5mqLPeQ?e=YsOpig
https://onedrive.live.com/?authkey=%21AHh4xQ%5FG%2DZqiz3k&id=B5AE919FF6A4B469%2174930&cid=B5AE919FF6A4B469
https://onedrive.live.com/?authkey=%21AHh4xQ%5FG%2DZqiz3k&id=B5AE919FF6A4B469%2174930&cid=B5AE919FF6A4B469

về tình hình bệnh Đậu mùa khỉ, trong đó chú trọng tuyên truyền các nội dung về các

trường hợp nghi ngờ và các biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh, các biện pháp phòng chống

tạm thời để người dân biết và chủ động phòng chống.

Đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-10-10T14:11:04+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-10-10T15:58:10+0700

		2023-10-10T15:58:10+0700

		2023-10-10T15:58:10+0700